Protocolo 0033093865

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº. 619/2022/ALFA/SUPEL/RO. Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE
Processo: 0033.421535/2020-95
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção de Detectores de Inspeção, para os detectores de metal do tipo
portal e os detectores de inspeção por raio x, para prestação de serviço de assistência técnica relativos à manutenção preventiva
e corretiva, com possível substituição de peças e componentes. Valor Estimado: R$ 2.858.898,68. Data de Abertura:
07/11/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL,
ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-
9264. Publique-se. Porto Velho, 21 de outubro de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Protocolo 0033089137

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 488/ 2022
Data da Publicação no DOE: 21/ 10/2022 Data da Publicação da Homologação: 30/ 09/2022 Processo nº 0019.085368/ 2022-54
Órgão Participante: Polícia Civil - PC
Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).
A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
CLÁUSULA II – DO OBJETO
REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de materiais de consumo e permanente, de uso de MANUTENÇÃO E
OFICINA (arco de serra regulável, maleta para ferramentas, extensão elétrica, paquímetro, trena, transferido de ângulo, lâmina
sabre, lanterna tática, etc.), e de JARDINAGEM (ferramentas: facão, picareta, machado, enxada, tesoura de poda, etc.), visando
atender as necessidades da Polícia Civil - PC.
CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do Estado.
CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE
A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia, após
autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.
A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento)
dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.
O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo
de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO
De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao
órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II
do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93
Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por todo o
período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os preços registrados, em
casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de mercado.
A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do detentor da
ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação probatória de majoração de
preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão interessado, comprovando por meio de
pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.
Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da alínea “d” do
inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva alteração de preços, as
demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em manter o preço original registrado em ata,
de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP; os preços poderão ser revisados conforme disposto
no caputartigo 23B.
Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e
deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente

sexta-feira, 21 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 203 - 43

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13321
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 21/10/2022, às 13:20

à época do registro.
O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado, que poderá
ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados, por razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor
O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013, quando o
fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste
se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na forma do artigo 87 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em relação ao
licitante melhor classificado.
Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada caso o
melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto Estadual 18.340/2013.
Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.
CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES A SEREM OBSERVADAS NAS FUTURAS CONTRATAÇÕES
As condições gerais referentes ao fornecimento, tais como prazo e local de entrega e recebimento do objeto, obrigações da
Administração e do fornecedor detentor do registro e penalidades, encontram-se definidas no Termo de Referência e Edital da
licitação, partes integrantes da presente Ata.
É vedado o aditamento dos quantitativos consignados na Ata de Registro de Preços, conforme o disposto no §1° do artigo 15 do
Decreto Estadual nº 18.340/2013.
A detentora do registro fica obrigada a atender a todas as ordens de fornecimento efetuadas pelo órgão participante, durante a
vigência desta ata.
CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a
realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência
em igualdade de condições.
Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de compromisso
nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual 18.340/13,
Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à
execução e especialmente aos casos omissos.
Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o ANEXOÚNICO
desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.
CLÁUSULA VIII - DO FORO
Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.
ANEXO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADOUNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO

REGISTRADO
DIF.
% DETENTORA

0001

Extensão Elétrica 03 Tomadas 2P+T 10A
5m - Preta Uso: ambiente interno Número
de Tomadas: (03) unidades Padrão: 2P+T
(novo padrão brasileiro) Corrente Elétrica:

10A Cabo Plano: 3x 0,75mm2 Potência
Máxima: 1270VA - 127V / 2220VA - 220V

Tensão Nominal: bivolt
Fabricação/Material: em cobre com

revestimento termoplástico (anti-chama
70°) Comprimento do Cabo: 5 metros Cor:

preta

13,00 UND MEGATRON R$ 40,29 R$ 36,95 -8,29

HYPER
TECHNOLOGIES
COMERCIO DE

INFORMATICA E
SERVICOS

EIRELI

sexta-feira, 21 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 203 - 44

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13321
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 21/10/2022, às 13:20

0002

Extensão Elétrica 03 Tomadas 2P+T 10A
10m - Preta Uso: ambiente interno

Número de Tomadas: (03) unidades
Padrão: 2P+T (novo padrão brasileiro)
Corrente Elétrica: 10A Cabo Plano: 3x
0,75mm2 Potência Máxima: 1270VA -

127V / 2220VA - 220V Tensão Nominal:
bivolt Fabricação/Material: em cobre com
revestimento termoplástico (anti-chama

70°) Comprimento do Cabo: 5 metros Cor:
preta

14,00 UND MEGATRON R$ 80,06 R$ 63,06 -
21,23

HYPER
TECHNOLOGIES
COMERCIO DE

INFORMATICA E
SERVICOS

EIRELI

0003

Arco de Serra Regulável Lâmina 12"
(30cm) - Alumínio* Linha: profissional

Compatibilidade de Uso: lâminas de 10"
(25cm) e 12" (30cm) Tensionamento da
Lâmina: por meio de porca frontal tipo

borboleta Profundidade do Corte: de até
95mm (3.3/ 4") Cabo: fechado com
formato ergonômico Empunhadura:

anatômica Fabricação/Material: arco em
aço tubular e cabo em alumínio

Comprimento: 45,5cm Cor:
preta/vermelha Acompanha: (03) lâminas

de aço bi-metal 12" (30cm) 18DPP

18,00 UND FERTAK R$ 46,60 R$ 43,00 -7,73
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

0004

Peneira de Pedreiro 60cm Linha:
construção civil Modelo: sem cabo Tela:

expandida Tipo: feijão (areia média)
Diâmetro: 60cm Altura da Borda: 2,5cm
Abertura da Malha: 3,70mm Fabricação/

Material: aro e malha em aço galvanizado

13,00 UND COMEP R$ 25,46 R$ 25,30 -0,63
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

0005

Trena Métrica Profissional 3m - Inox Linha:
profissional Modelo: com ponta magnética

e trava de retrocesso automática
Capacidade de Medição: 3 metros

Fabricação/ Material: corpo em aço inox
com revestimento em borracha, fita em
aço alto carbono, temperada e revestida
em nylon e presilha metálica para cinto
Graduação: em milímetros e polegadas

Referência: Tramontina (similar ou
superior)

15,00 UND BOM CORTE R$ 28,94 R$ 26,00 -
10,16

ROGERIO
DUARTE DE
CARVALHO

sexta-feira, 21 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 203 - 45

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13321
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 21/10/2022, às 13:20

0006

Lanterna Tática LED Formato: cilíndrico
Tamanho: 14cm Diâmetro Lente: 32mm
(frente 36mm) Fonte de Iluminação: LED

tático especial XPE Fluxo Luminoso: 2.770
lumens Potência Mínima: 920W Feixe de

foco: regulável - 1 a 2000x Vida Útil
Lâmpada: 100.000 horas Botão liga/

desliga: na base Recurso: S.O.S.
estroboscópio Resistência: a prova d'água
(submergível até 2m (IPX-8)) e resistente
a quedas de até 1m Modos de Operação:
quatro modos de funcionamento (strobo

incluso) Fabricação/Material: em alumínio
aeronáutico anodizado com proteção

antiabrasiva e lente de vidro temperado
ultra claro e antireflexivo Acabamento:

antirolamento e antiderrapante
Alimentação: bateria 3.7V (recarregável)
Autonomia de Uso: 1:00 de uso contínuo
(maior intensidade) Tempo de Recarga: 6
horas (carga complea) Peso Aprox.: 160G

(sem bateria) Cor: preta Itens Inclusos:
(01) Cordão de Pulso Ajustável (01)

Estojo/Caixa Original PortaLanterna (01)
Bateria Recarregável de Lítio 26650 -

6800mAh 4,2V Blindada (01) Adaptador
para Baterias 18650 (01) Carregador

Residencial Bivolt (01) Carregador Veicular
12V

45,00 UND JWS R$ 166,08 R$ 160,00 -3,66

LABORATORIUS
EQUIPAMENTOS

E PRODUTOS
LTDA

0007

Facão para Mato Cabo Madeira Lâmina
35cm* Tamanho: 48cm Comprimento da

Lâmina: 35cm (14") Fixação Lâmina/ Cabo:
pregos de alumínio Fabricação/Material:

lâmina em aço carbono de alta qualidade
com cabo em madeira resistente

Acompanha: (01) Bainha de Couro
Legítimo c/ Passador p/ Cinto

21,00 UND FERTAK R$ 44,39 R$ 43,50 -2,00
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

0008

Machado Soldado Cabo 90cm
Apresentação: cabo com bucha plástica

Dimensões Lâmina (LxA): 20x14cm
Diâmetro Olho: 43mm Comprimento do

Cabo: 90cm Fabricação/ Material: cabeça
em aço carbono forjado de alta qualidade
com pintura eletrostática a pó e cabo em

madeira resistente envernizada

19,00 UND TENACE R$ 88,71 R$ 87,75 -1,08
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

0009

Tesoura Poda Profissional 20cm - Inox
Aplicação: poda baixa Tamanho: 23cm

Capacidade de Corte: 2cm Comprimento
da Lâmina: 5,4cm Modelo: com mola tipo
presilha, pino, arruela, porca e trava de
segurança no cabo Fabricação/ Material:
cabo, mola, lâmina e contra- lâmina em
aço inoxidável com cabo revestido em

PVC

10,00 UND TRAMONTINA R$ 51,29 R$ 50,88 -0,80
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

sexta-feira, 21 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 203 - 46

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13321
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 21/10/2022, às 13:20

0010

Enxada Estreita Cabo 1,30m Modelo:
estreita Apresentação: cabo com bucha

plástica Dimensões Lâmina (LxA):
22x20cm (aprox.) Diâmetro Olho:

32x42mm Comprimento do Cabo: 130cm
Fabricação/ Material: lâmina em aço

carbono especial de alta qualidade com
pintura eletrostática a pó e cabo em

madeira resistente envernizada Peso:
1,68Kg (aprox.)

21,00 UND TENACE R$ 55,76 R$ 54,75 -1,81
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

0011

Pá de Bico Cabo 74cm Modelo: corte em
bico com empunhadura terminal em "Y"

Tamanho: 107cm Dimensões Lâmina
(LxA): 22x31cm (aprox.) Diâmetro Olho:
34mm Comprimento do Cabo: 74cm Tipo

de Corte da Lâmina: a laser Empunhadura:
com travessa em metal revestida de

madeira Fabricação/ Material: lâmina em
aço carbono de alta qualidade com pintura

eletrostática a pó e cabo em madeira
resistente envernizada

21,00 UND TRAMONTINA R$ 54,73 R$ 52,88 -3,38
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

0012

Picareta Estreita Cabo 90cm Modelo:
estreita (perfura de um lado e corta do
outro) Apresentação: cabo com bucha

plástica Tamanho: 95cm (4") Dimensões
Lâmina (LxA): 460x70mm Diâmetro Olho:
70x45mm (oval) Comprimento do Cabo:

90cm Fabricação/ Material: lâmina em aço
carbono forjado de alta qualidade com
pintura eletrostática a pó e cabo em
madeira resistente envernizada Peso

(aprox.): 2,8Kg

13,00 UND TENACE R$ 110,31 R$ 106,00 -3,91
ROGERIO

DUARTE DE
CARVALHO

RAFAELA RAMIRO PONTES
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPEL
AMANDA TALITA DE SOUSA GALINAISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Diretora Executiva/SUPELSuperintendente Estadual de Compras e Licitações
EMPRESA(S) DETENTORA(S):

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

40.689.972/
0001-50

HYPER TECHNOLOGIES
COMERCIO DE INFORMATICA E

SERVICOS EIRELI

AV TERCEIRA AVENIDA BLOCOS
1214/ 1220A LOJA, 01 - NUCLEO

BANDEIRANTE

BRASILIA -
DF

Felipe Carvalho
Querino

039.659.691-
61

(61)
3032-
5291 |
(61)

3032-
5294 |
(61)

99324-
5205

18.604.271/
0001-11

ROGERIO DUARTE DE
CARVALHO

RUA DUQUE DE CAXIAS, SALA
01, 1350 - CENTRO

PORTO
VELHO - RO

Rogério Duarte
de Carvalho

437.940.172-
34

(69)
3224-
1988

00.881.764/
0001-33

LABORATORIUS
EQUIPAMENTOS E PRODUTOS

LTDA

R CAMBUQUIRA, 152 - CARLOS
PRATES

BELO
HORIZONTE

- MG

Sergio Luiz
Costa

494.127.876-
34

(31)
3278-
2327;
(31)

3278-
2177

Protocolo 0033083703

sexta-feira, 21 de outubro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 203 - 47

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13321
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 21/10/2022, às 13:20